LEI N.º_2.697

DE 23 DE JUNHO DE 2010

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR CONVÊNIO COM A PETRÓLEO BRASILEIRO S/A - PETROBRAS, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA O FIM QUE ESPECIFICA.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 14 de junho de 2010 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI N.º 2.697
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênio com a Petróleo Brasileiro S/A - PETROBRAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, objetivando assegurar a realização de estágio curricular obrigatório não remunerado aos alunos do Curso Técnico em Nível Médio em Petróleo e Gás, da UMEP “Acácio de Paula Leite Sampaio”, conforme minuta que passa a fazer parte integrante desta lei como Anexo Único.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste convênio correrão pela dotação orçamentária nº 14.10.00.3.3.90.39.00.12.361.0020.2084.01.220.00-GAB-SEDUC.

Art. 3.º Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 23 de junho de 2010.

                     JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                    Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 23 de junho de 2010.

         CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                             Chefe do Departamento

ANEXO ÚNICO

CONVÊNIO EM QUE FIGURAM COMO PARTÍCIPES A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, A PETRÓLEO BRASILEIRO S/A. – PETROBRAS, E COMO INTERVENIENTE A PETROBRAS TRANSPORTES S/A. – TRANSPETRO, PARA A REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO NÃO REMUNERADO DO QUADRO DISCENTE DA UMEP “ACÁCIO DE PAULA LEITE SAMPAIO”.

Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS, com sede à Praça Visconde de Mauá s/n.º, em Santos /SP, inscrita no CPNJ/MF sob nº 58.200.015/001-83, neste ato representada pela Sra. Secretária Municipal de Educação, Prof.ª SUELY ALVES MAIA, e de outro lado, a PETRÓLEO BRASILEIRO S/A. – PETROBRAS, sociedade de economia mista, com sede na Av. República do Chile, 65, na Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, inscrita no Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério da Fazenda – CNPJ/MF sob o n.º 33.000.167/0001-01, neste ato representada por (nome e qualificação do Gerente da Unidade de Negócio de Exploração e Produção da Bacia de Santos), devidamente autorizado pela Diretoria da empresa nos termos da Certidão nº (NÚMERO), Livro  (NÚMERO), FLS (NÚMERO), ATO (NÚMERO) de (DATA), ambas denominadas conjuntamente PARTÍCIPES, tendo ainda como INTERVENIENTE a PETROBRAS TRANSPORTES S/A. – TRANSPETRO, sociedade de economia mista, com sede na (ENDEREÇO), na (CIDADE), inscrita no Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério da Fazenda – CNPJ/MF sob o n.º 02.709.449/0001-59, neste ato representada por (NOME E QUALIFICAÇÃO) resolvem celebrar o presente CONVÊNIO, que se regerá pelas disposições contidas na Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, mediante a estipulação das seguintes  condições:

CONSIDERANDO:

I - que o Curso Técnico em Nível Médio em Petróleo e Gás fundamenta-se nas bases legais e nos princípios da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9394/96, na Resolução CNE/CEB nº 04/99 que institui as Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Profissional de Nível Técnico, em especial, na Deliberação CME nº 005/2008, de 19 de outubro de 2008, que autorizou a criação do curso;

II - a divulgação de inovações e avanços na indústria petroleira, com a descoberta do pré-sal, principalmente voltadas à área da Bacia de Santos, o movimento regional portuário e a visualização de novas perspectivas de trabalho necessárias voltadas a um futuro muito próximo;

III - a necessidade de se estabelecer parcerias no intuito de propiciar qualificação técnica profissional aos munícipes da Baixada Santista, formando profissionais de nível médio na forma subsequente, favorecendo a construção de conhecimentos que os habilitem a

desenvolver atividades na área da indústria, voltadas para a operação e manutenção da produção de petróleo e gás natural.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

O objeto do presente Convênio é a concessão, pela PETROBRAS, de estágio não remunerado a estudantes regularmente matriculados e com frequencia efetiva no Curso Técnico de Petróleo e Gás, da UMEP “Acácio de Paula Leite Sampaio”.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ORGANIZAÇÃO:

A sistemática de organização, orientação, supervisão e avaliação do estágio, para efeitos acadêmicos/curriculares, será regulada pela PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS, de comum acordo com a PETROBRAS, devendo os partícipes designar representantes para a supervisão do estágio.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: A PETROBRAS facultará à PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS todas as informações referentes à supervisão e avaliação do estágio.

PARÁGRAFO SEGUNDO: Os candidatos a estágio serão selecionados pela CONVENIADA de acordo com a política de concessão de estágio estabelecida no Plano de Trabalho que integra o presente instrumento, de modo a disponibilizar oportunidades para os alunos do Curso Técnico em Nível Médio em Petróleo e Gás.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO TERMO DE ESTÁGIO:

A realização do estágio dar-se-á mediante TERMO DE REGULAMENTAÇÃO E DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE ESTUDANTE, celebrado entre a  PETROBRAS e o estudante, com a interveniência da PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS. Tal Termo deverá mencionar, necessariamente, o presente instrumento.

CLÁUSULA QUARTA – DOS ENCARGOS:

I - São encargos da PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS:

a) indicar os candidatos a estágio, de acordo com a política de estágio da PETROBRAS, atentando para a necessidade da higidez física dos alunos tendo em vista o ingresso destes junto às áreas operacionais das unidades da Convenente;

b) figurar como interveniente no TERMO DE REGULAMENTAÇÃO E DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE ESTUDANTE, celebrado entre a PETROBRAS e o estudante, assim como a INSTITUIÇÃO DE ENSINO, zelando por seu cumprimento;

c) disponibilizar à PETROBRAS, no início do estágio, bem como no início de cada período letivo, atestado que comprove a regularidade da matrícula e a frequência regular no curso correlato às atividades a serem desenvolvidas, comunicando qualquer alteração na situação escolar do estudante que venha a comprometer a continuidade da realização do estágio;

d) avaliar as instalações da PETROBRAS para a realização do estágio, bem como de sua adequação à formação cultural e profissional do educando;

e) disponibilizar ônibus para transportar os estagiários até as instalações da  PETROBRAS;

f) providenciar exames médicos de audiometria, hemograma completo, glicemia, ergométrico e oftalmológicos para os alunos do Curso de Petróleo e Gás;

g) providenciar a cobertura de seguro contra acidentes pessoais específico em favor dos estagiários, nos termos do artigo 9º, parágrafo único, da Lei nº 11.788/08;

h) manter à disposição da fiscalização documentos que comprovem a relação de estágio;

i) elaborar normas complementares e instrumentos de avaliação dos estágios de seus educandos;

j) comunicar à PETROBRAS, no início do período letivo, as datas previstas para a realização de avaliações escolares ou acadêmicas;

II - São encargos da PETROBRAS:

a) ofertar instalações que tenham condições de proporcionar ao educando, atividades de aprendizagem social, profissional e cultural;

b) indicar funcionário de seu quadro de pessoal, com formação ou experiência profissional na área de conhecimento desenvolvida no curso do estagiário, para orientar e supervisionar até 10 (dez) estagiários simultaneamente;

c) por ocasião do desligamento do estagiário, entregar termo de realização do estágio com indicação resumida das atividades desenvolvidas, dos respectivos períodos e da avaliação de desempenho;

III - São encargos da TRANSPETRO:
a) ofertar instalações que tenham condições de proporcionar ao educando, atividades de aprendizagem social, profissional e cultural;

b) indicar funcionário de seu quadro de pessoal, com formação ou experiência profissional na área de conhecimento desenvolvida no curso do estagiário, para orientar e supervisionar até 10 (dez) estagiários simultaneamente.

 CLÁUSULA QUINTA - DA CARGA HORÁRIA:

O estágio obrigatório terá a duração de 120h (cento e vinte horas aulas) divididas entre as atividades a serem organizadas em comum acordo pelas partícipes.

PARÁGRAFO ÚNICO: O estágio será realizado nas seguintes Unidades de Negócio da partícipe PETROBRAS e da TRANSPETRO:

a) Unidade de Negócios de Exploração e Produção da Bacia de Santos, localizada à Av. Conselheiro Nébias - Santos/SP;

b) TRANSPETRO – Av. Albert Schweitzer, 197, Alemoa, Santos/SP;
c) RPBC - Refinaria Presidente Bernardes – Cubatão: Praça Marechal Stênio Caio de Albuquerque Lima, 1.Jardim das Indústrias - Cubatão - S.P. - CEP 11555-900.

CLÁUSULA SEXTA – DO VÍNCULO EMPREGATÍCIO:

O estágio não cria vínculo empregatício de qualquer natureza entre o (a) estudante e a  CONVENENTE, nos termos do artigo 3º da Lei nº 11.788/2008, nem qualquer outro tipo de vínculo com a CONVENIADA.

CLAUSULA SÉTIMA – DOS RECURSOS FINANCEIROS:

As despesas decorrentes da celebração deste Convênio correrão pela Dotação Orçamentária nº 14.10.00.3.3.90.39.00.12.361.0020.2084.01.220.00-GAB-SEDUC.

CLÁUSULA OITAVA - DA VIGÊNCIA:

O presente Convênio vigorará por 24 (vinte e quatro) meses a partir da data de sua assinatura, podendo seu prazo ser prorrogado por Termo Aditivo.

CLÁUSULA NONA – DA DENÚNCIA:

O presente convênio pode ser denunciado por qualquer dos partícipes mediante aviso prévio, por escrito, com antecedência mínima de trinta dias.

PARÁGRAFO ÚNICO: Na hipótese de denúncia, será resguardado o direito dos estagiários que estiverem com seus estágios em curso.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO FORO:

É competente o foro da Cidade de Santos-SP para dirimir quaisquer questões decorrentes do presente Convênio, com a exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem justos e acertados, os partícipes assinam o presente instrumento em 2 (duas) vias de um só teor e igual efeito, na presença das testemunhas abaixo.

______________
Local e data

________________________                                              __________________________

Petróleo Brasileiro S.A.

 Prefeitura Municipal de Santos

___________________________________

Petrobras Transportes S/A.

Testemunhas:

___________________________________

___________________________________

PAGE
1
PA 65094/2009-38

FORMALIZADO POR AHT